¹⁷ En el contexto de la providencia de Dios y de la predestinación: «Finis autem ad quem res creatae ordinantur a Deo, est duplex. Unus, qui excedit proportionem naturae creatae et facultatem, et hic finis est vita aeterna, quae in divina visione consistit, quae est supra naturam cuiuslibet creaturae... Alius autem finis est naturae creatae proportionatus, quem scilicet res creata potest attingere secundum virtutem suae naturae. Ad illud autem ad quod non potest aliquid virtute suae naturae pervenire, oportet quod ab alio transmittatur; sicut sagitta a sagittante mittitur ad signum. Unde, proprie loquendo, rationalis creatura, quae est capax vitae aeternae, perducitur in ipsam quasi a Deo transmissa» (STh 1, 23, 1.).

¹⁸ Bienaventuranza de los ángeles: «unaquaeque creatura rationalis a Deo perducitur ad finem beatitudinis» (STh 1, 62, 9).

no pueden recaer en el mal), en la cual son introducidos inmediatamente («statim») quienes han sido perdonados de toda culpa original y actual.

«Gloria, gloria», se puede traducir por fama, buen nombre, acción noble, hecho glorioso, o también: gloriarse, vanidad. «Gloria es el conocimiento claro con alabanza» («gloria est clara cum laude notitia»)¹⁹; «*doxa* (doxa) quod est *gloria*» («Super Decretalem» 2).

Santo Tomás usa la palabra «gloria» cerca de 1450 veces. Tres son los sentidos que les da: como gloria vana («*innanis gloria*»), la gloria de Cristo, y la gloria eterna. A nosotros nos interesa más este último sentido, el de gloria futura, eterna. Veamos algunos textos: «La gloria importa el conocimiento de la bondad de alguno, por eso Ambrosio dice que gloria significa conocimiento claro con alabanza; ahora bien, la bondad de Dios es infinita, cuyo conocimiento no existe sino en Dios, por eso, la gloria, existe sólo en Dios, en cuanto se conoce a sí mismo, el hombre no puede alcanzar esta gloria más que participando al conocimiento divino» (In Job 40). «La gloria es propia de sólo Dios» («*propria solius Dei*», In Jn 7, Lc 2); «la gloria que no proviene de Dio es nada» («*quae a Deo non est, nihil est*», In Jn 8, Lc 8); «la gloria eterna es el mismo Dios» («*est ipse Deus*», In 2Cor c. 5, lc 1); «la gloria no es otra cosa que la claridad misma de la naturaleza divina» («*nihil est aliud quam ipsa claritas divinae naturae*», In Rom c.1, lc 7); «con frecuencia la gloria humana es falaz. En vez, porque Dios no puede fallar, su gloria es siempre verdadera» («*frequenter humana gloria fallax est. Sed quia Deus falli non potest, eius gloria semper vera est*», STh 1-2, 2, 3).